
野崎小だより９月号
令和元年８月２６日 和歌山市立野崎小学校

「２学期がはじまります。 暑さに負けず頑張ろう！」

校長 川本 智之

 ３７日間の夏休みも終わりました。子どもたちの元気な声が校舎内に戻り、

学校がいきいきと動き始めました。いよいよ２学期のスタートです。

今年の「のざきまつり」は、例年より梅雨明けが遅く、不安定な天気で雨が

心配されましたが、予定通り運動場で開催することができました。元気な掛

け声の「子どもだんじり」でスタートし、夜空を彩る盛大な「花火」で幕を閉

じました。子どもたちは、浴衣などに身を包み、素敵な笑顔で、とても楽しん

でいました。子どもたちの大切な夏の思い出となりました。また、多くの皆

様にお越しいただき、とても賑やかで活気のある祭りとなりました。ご準備・

ご協力いただきました育友会役員、保護者や地域の皆様方に、お礼申し上げ

ます。本当にありがとうございました。

さて、２学期は学期の中で一番長く、いろんな行事があります。運動会、秋

の遠足、音楽会、陸上競技大会やマラソン大会、６年生の皆さんは、修学旅行

もあります。それぞれの行事で、子どもたちが協力し合い、お互いを認め合

いながら絆を深め、一致団結して成功をおさめられるように、また楽しい思

い出に残る行事となるよう取り組んでまいります。ご家庭でも、頑張ってい

る様子を聞いていただければと思います。

まだまだ、暑い日が続きます。いよいよ、９月２８日（土）の運動会に向け

ての練習も始まります。熱中症等に十分注意しながら取り組んでまいります

が、ご家庭でも、少し多めのお茶をご用意いただければと思います。また、

「寝不足」や「朝食を食べていない」などの不規則な生活や、「体調不良」な

どが原因で、症状が出やすくなってしまいます。子どもたちにも十分注意し

てまいりますが、お子様の健康管理についても、ご協力をお願いします。

２学期は、運動をするにも勉強をするにも、とてもいい季節となってきま

す。子どもたち一人一人の良さや持てる力を伸ばしていくことができるよう、

教職員一同、全力で取り組んでまいります。今学期も保護者、地域の皆様方

には、本校教育に対し、ご支援いただきますよう、よろしくお願いします。

また、見守り隊の皆様には、いつも、子どもたちの安全な登下校を見守っ

て頂き、ありがとうございます。残暑厳しい日が続きますが、２学期もよろ

しくお願いいたします。



８月行事予定（育友会行事も含む）        ９月行事予定(育友会行事も含む) 

26(月) 

27(火) 

28(水) 

29(木) 

30(金) 

２学期始業式、あいさつ運動、 

登下校指導、大そうじ、安全点検 

給食開始、身体測定(5・6年)、 

ぶくぶくタイム 

野崎地区交流作品展(12時～16時30分)、 

野崎けんこう貯金(～9/3)、 

身体測定(3・4年)

全校草引き、野崎地区交流作品展(9時

～16時30分)、身体測定(1・2年)、 

フォローアップ(2～5年)、 

6年修学旅行説明会・保護者学級 

野崎地区交流作品展(9時～12時)、 

委員会 

1(日) 

2(月) 

3(火) 

4(水) 

5(木) 

6(金) 

9(月) 

10(火) 

11(水) 

12(木) 

13(金) 

16(月) 

17(火) 

18(水) 

19(木) 

20(金) 

23(月) 

24(火) 

26(木) 

27(金) 

28(土) 

29(日) 

30(月) 

1部ＰＴＡソフト・バレー大会 

セーフティネットの日、運動会練習

開始、フォローアップ 

教育相談、ぶくぶくタイム 

読み聞かせ(2・3年)、 

いじめなくそうデー、ＡＬＴ 

読み聞かせ(6年)、フォローアップ 

クラブ 

ぶくぶくタイム、フォローアップ 

6年修学旅行、読み聞かせ(1年)  

6年修学旅行、読み聞かせ(4・5年) 

フォローアップ 

登下校指導、あいさつ運動 

敬老の日 

教育相談、ぶくぶくタイム 

3年ミルク教室 

フォローアップ 

創立記念日(119周年) 、委員会 

秋分の日 

ぶくぶくタイム 

全校草引き、フォローアップ 

運動会準備 

(1～4年13:30、5・6年15:35下校) 

運動会 

運動会予備日 

運動会振替休業日 

～ のざきまつりのお礼 ～ 

7月 20日(土)に開催された「のざきまつ
り」は、今年で 43 回を迎えました。天候
が危ぶまれ例年以上に準備にも時間をか

けていただきました。当日は、予報に反し

て天気にも恵まれ、おかげをもちまして盛

大に開催することができました。

中心になってお世話いただいた保護者

の皆様方、また、お手伝いしていただいた

保護者の方々、地域の方々、本当にありが

とうございました。

～ 運動会 9月２８日(土) ～
秋暑の厳しい中ではありますが、9月に入ると運動会

の練習が始まります。

汗拭きタオルと水分補給のために多めのお茶の入っ

た水筒の準備をお願いします。また、睡眠をしっかりと

り、朝ごはんもしっかり食べるようにお願いします。

今後の主な行事予定

10 月 10 日(木) 就学時健診(午後) 

10 月 17 日(木) 授業参観・学級懇談会 

11 月 16 日(土) 土曜参観・教育講演会 

11 月 18 日(月) 土曜参観振替休業日 

11 月 19 日(火) 秋の遠足(1～4 年) 

12 月 24 日(火) 2 学期終業式 

※上記は予定なので、やむを得ず変更する

場合もあります。 

家庭数


